UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA TROPICAL

Faculdade de Medicina

EDITAL NÚMERO 06/2019

SELEÇÃO DE CANDIDATOS A VAGAS PARA O CURSO DE REDAÇÃO DE ARTIGO CIENTÍFICO -

PPGMT / CAPES / PROAP 2019

1. PREÂMBULO

1.1 O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina Tropical da Faculdade de

Medicina da Universidade de Brasília (PPGMT/FM/UnB), no uso de suas atribuições legais,

torna público e estabelece as normas do processo seletivo para o preenchimento das vagas

do curso de Redação de Artigo Científico PROAP-PUBLICASE.

1.2 Este Edital foi aprovado pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Medicina

Tropical em sua 7ª Reunião Ordinária de 2019, realizada em 26/09/2019.

1.3 O referido curso será ministrado pela empresa Publicase Comunicação Científica, que

oferece apoio, treinamento e capacitação em elaboração (redação) e montagem de artigos

científicos, e visa aprimorar discentes e docentes do Programa para publicação dos resultados

alcançados em suas pesquisas científicas.

1.4 Informações sobre o Curso podem ser obtidas pelos contatos pgtropical@unb.br e

(61) 3107-0073, ou na Secretaria do Programa, localizada no Núcleo de Medicina Tropical, sala

59, Universidade de Brasília, Campus Darcy Ribeiro, Asa Norte, Brasília-DF.

2. DO CURSO E DO NÚMERO DE VAGAS

2.1 O curso de Redação de Artigo Científico será ministrado concomitantemente para 3 (três)

Programas de Pós-Graduação (Ciências Médicas – PPCCM/FM/UnB; Medicina Tropical –

PPGMT/FM/UnB; e Ciências e Tecnologias em Saúde – PPGCTS/Faculdade UnB Ceilândia),

sendo oferecido a cada programa número igual de vagas para participação.

2.2 O curso será realizado dos dias 22 a 26 outubro de 2019, das 8 às 12 horas e das 14 às

18 horas, totalizando 40 horas. Dentre as 24 vagas acordadas, cada programa terá 8 vagas a

serem destinadas aos selecionados a participarem dos conteúdos teóricos e práticos -

atividade de elaboração e montagem do artigo científico. Porém, as aulas teóricas serão

abertas para 42 outros candidatos dos 3 programas (14 vagas/programa) que se inscreverem

e não forem selecionados para a parte prática.

A parte teórica será nos seguintes horários:

Dia 1 - 22.10 (terça feira): 8h - 10 horas

Dia 2 - 23.10 (quarta feira): 14h - 14h50

Dia 3 - 24.10 (quinta feira): 14h - 14h50

Dia 4 - 25.10 (sexta feira): 15h30 - 16h20

Dia 5 - 26.10 (sábado): não tem conteúdo teórico neste dia

Dentre as 8 vagas do PPGMT/FM/UnB, 02 (duas) serão para orientadores e 06 (seis) para

estudantes do PPGMT, podendo serem remanejadas de acordo com a demanda final. Ao final

do curso, haverá como produto seis artigos científicos a serem submetidos (dois por PPGs).

2.3 O local de realização de cada etapa será posteriormente informado.

3.0. DAS INSCRIÇÕES E CLASSIFICAÇÃO

3.1. O período de inscrição é de 01 a 07 de outubro de 2019

3.2 O curso está sendo financiado pelos três Programas (recursos Capes-PROAP 2019) e,

portanto, não implica em custos aos participantes.

3.3 A inscrição será efetivada somente através do seguinte link:

 https://forms.gle/mzrr9SChZdTLKYso7

3.4 Poderão inscrever-se no curso estudantes, de Mestrado e de Doutorado, e Orientadores

do PPGMT/FM/UnB.

3.5 É obrigatório para a inscrição no Processo seletivo que os currículos Lattes dos Estudantes

e Orientadores do PPGMT/FM/UnB tenham sido atualizados nos últimos 3 meses;

3.6 A seleção será realizada de acordo com a classificação obtida a partir dos resultados do

formulário online, sendo selecionados os 8 candidatos do PPGMT com as primeiras maiores

notas. Se houver empate, os critérios de desempate seguirão as variáveis:

     3.6.1 Estudantes: estudante de Doutorado; semestres regulares concluídos; coleta de

dados e resultados do Projeto de Pesquisa já finalizados e analisados antes de 01/09/2019.

      3.6.2 Orientadores: número de estudantes de doutorado com coleta de dados e resultados

do projeto de pesquisa já finalizados e analisados em 01/09/2019.

3.7 O candidato, ao preencher o formulário de inscrição, se responsabiliza pela veracidade de

todas as informações prestadas, sem prejuízo de que as informações acadêmicas sejam

retificadas pela secretaria do PPGMT.

3.8 A divulgação dos resultados será realizada no dia 08 de outubro de 2019 e informada no

endereço http://medicinatropical.unb.br. Caso o endereço esteja indisponível no dia, os

resultados serão disponibilizados no mural da secretaria do Programa, localizada no Núcleo

de Medicina Tropical, sala 59, Universidade de Brasília, Campus Darcy Ribeiro, Asa Norte,

Brasília-DF.

4. DISPOSIÇÃO FINAL

4.1 Ao inscrever-se no processo seletivo, o candidato reconhece e aceita as normas

estabelecidas neste Edital e compromete-se a participar do Curso de Redação de Artigos

Científicos em período integral.

Brasília, 30 de setembro de 2019.

Prof. Dr. Rodrigo Gurgel Gonçalves

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina Tropical

https://forms.gle/mzrr9SChZdTLKYso7
http://medicinatropical.unb.br/